
 
 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA I 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO 
 

19 ottobre 2016  
 

Presidenza:   Chiara APPENDINO 
 

Il giorno 19 del mese di ottobre duemilasedici, alle ore 14,30, in Torino, piazza Castello n. 
205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza della Sindaca 
Metropolitana Chiara APPENDINO e con la partecipazione del Segretario Generale Giuseppe 
FORMICHELLA si è riunito il Consiglio Metropolitano come dall'avviso del 13 ottobre 2016 
recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri e 
pubblicati all'Albo Pretorio on-line. 
 

Sono intervenuti la Sindaca Metropolitana Chiara APPENDINO ed i Consiglieri: 
Alberto AVETTA - Barbara AZZARA’ - Vincenzo BARREA - Monica CANALIS - Mauro 
CARENA – Antonio CASTELLO – Dimitri DE VITA – Mauro FAVA – Maria Grazia GRIPPO 
– Antonino IARIA – Silvio MAGLIANO – Marco MAROCCO – Anna MERLIN – Roberto 
MONTA’ – Maurizio PIAZZA – Elisa PIRRO – Paolo RUZZOLA – Carlotta TREVISAN. 
 

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, i Portavoce o loro delegati delle seguenti Zone 
Omogenee: Zona 2 “AMT OVEST”, Zona 4 “AMT NORD”, Zona 5 “PINEROLESE”, Zona 7 
“CIRIACESE - VALLI DI LANZO”, Zona 8 “CANAVESE OCCIDENTALE”, Zona 9 
“EPOREDIESE”, Zona 10 “CHIVASSESE”.  
 

 (Omissis) 
 
OGGETTO: Esame delle condizioni di eleggibilità dei Consiglieri Metropolitani proclamati 

eletti. Convalida degli eletti.  
 
 
 
N. Protocollo: 26696/2016 
 
La Sindaca Metropolitana, pone in discussione la deliberazione il cui testo è sottoriportato. 
 

Il Consiglio Metropolitano 
 
 Premesso che, a seguito dell’elezione del Consiglio Metropolitano di Torino, tenutasi in 
data 09 ottobre 2016, effettuata ai sensi della legge 7 aprile 2014 n. 56 e s.m.i., l’Ufficio 
Elettorale Centrale presso la Città Metropolitana, come da verbale del 10 ottobre 2016, agli atti 
dell’Amministrazione, ha proclamato eletti alla carica di Consiglieri Metropolitani: 
 
- per la lista n. 1, avente il contrassegno “Città di Città”, alla quale risultano assegnati otto seggi, 
i Signori: 
 
 

- 1 - 



ADUNANZA DEL 19 OTTOBRE 2016                                                                                                VERBALE I 
 

 
- 2 - 

   Totale voti  Totale voti 
        ponderati 
 
 
1) AVETTA Alberto   435  5.941 
2) MAGLIANO Silvio     143   5.584 
3)   BARREA Vincenzo     74         4.038 
4)   GRIPPO Maria Grazia     42             3.904 
5)   PIAZZA Maurizio     89             3.797 
6)   MONTA’ Roberto     60           3.625 
7)   CARENA Mauro   182           3.384 
8)   CANALIS Monica     66   2.918 
 
- per la lista n. 2, avente il contrassegno “Civica per il territorio”, alla quale risultano assegnati 
tre  seggi, i Signori: 
 
    Totale voti  Totale voti 
        ponderati 
 
1) RUZZOLA Paolo   194  4.373 
2)   CASTELLO Antonio   112        3.465 
3)   FAVA Mauro     60  2.882 
      
 
 
- per la lista n. 3, avente il contrassegno “Movimento 5 stelle”, alla quale risultano assegnati sette 
seggi, i Signori: 
 
   Totale voti  Totale voti 
        ponderati 
 
 1) DE VITA  Dimitri    87  4.857 
 2) AZZARA’ Barbara      8  4.277 
 3) MAROCCO Marco    28  3.652 
 4) IARIA Antonino      4  3.412 
 5) MERLIN Anna    57  2.669 
 6) TREVISAN Carlotta         25  2.478 
 7) PIRRO Elisa    30  2.308 
  
 
  Visto l’art. 1, comma 50, della Legge 56/2014 e s.m.i., il quale prevede espressamente che 
alle Città Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di 
comuni di cui al Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs, 267/2000 e s.m.i.. 
 
  Visto l’art. 38, comma 4, del TUEL – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a norma del quale i consiglieri entrano in 
carica all’atto della proclamazione. 
 
 
   



ADUNANZA DEL 19 OTTOBRE 2016                                                                                                VERBALE I 
 

 
- 3 - 

  Visto l’art. 41, comma 1, del citato D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale nella seduta 
immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio, prima di deliberare su qualsiasi altro 
oggetto, ancorchè non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti, 
a norma del Capo II, titolo III del decreto di cui sopra, e dichiarare l’ineleggibilità e 
l’incompatibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la 
procedura indicata nell’art. 69 del decreto stesso. 
 
  Visto il D. Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 “Testo Unico delle disposizioni in materia di 
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 
definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’art. 1, comma 63, della legge 6 
novembre 2012 n. 190”, ed in particolare l’art. 10 dello stesso che disciplina la incandidabilità 
alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali; 
 
  Visto il D. Lgs. dell’8 aprile 2013 n. 39 e s.m.i., ed in particolare le norme del Capo VI 
dello stesso, che disciplinano le incompatiblità tra incarichi nelle pubbliche amministrazioni e 
negli enti privati in controllo pubblico e cariche di componenti di organi di indirizzo politico; 
 
  Viste le dichiarazioni rilasciate dagli eletti, sotto la propria personale responsabilità, di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di ineleggibilità, di incompatibilità previste dal D. Lgs. 
267/2000, dal D. Lgs. 235/2012, dal D. Lgs 39/2013 e dalla vigente normativa in materia, 
nonché le comunicazioni dei medesimi attinenti l’esistenza o meno di condanne definitive e di 
pendenze penali; 
 
  Dato atto che in merito alle cause ostative all’investitura ed in particolare alle cause di 
ineleggibilità, di incandidabilità e di incompatibilità previste rispettivamente dal D. Lgs. 
267/2000,  dal D. Lgs. 235/2012 e dal D.Lgs, 39/2013, non è pervenuto alcun reclamo agli uffici: 
 
  Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D. Lgs. 235/2012 
- la D. Lgs. 39/2013; 
- la Legge 56/2014; 
- la Legge 114/2014; 
 
  Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del Servizio 
competente, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
          Visti gli artt. 20 e 48 dello Statuto Metropolitano; 
  
         Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico, limitatamente all’immediata esecutività, 
richiesta dal Sindaco sull’atto e ricompresa nell’approvazione della delibera, salvo diversa 
volontà esplicitamente espressa dai Consiglieri; 
 

DELIBERA 
 
1) di convalidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 41, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, 

l’elezione di tutti i Consiglieri Metropolitani, a seguito della consultazione elettorale del  09 
ottobre 2016, come risulta dal Verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale del  10 ottobre 2016 e 
qui di seguito indicati: 

 
 



ADUNANZA DEL 19 OTTOBRE 2016                                                                                                VERBALE I 
 

 
- 4 - 

1) AVETTA  Alberto  
2) AZZARA’  Barbara   
3) BARREA Vincenzo 
4) CANALIS Monica 
5) CARENA Mauro 
6) CASTELLO Antonio 
7) DE VITA Dimitri 
8) FAVA Mauro 
9) GRIPPO Maria Grazia  
10) IARIA Antonino 
11) MAGLIANO Silvio  
12) MAROCCO Marco 
13) MERLIN Anna 
14) MONTA’ Roberto 
15) PIAZZA Maurizio 
16) PIRRO Elisa 
17) RUZZOLA Paolo 
18) TREVISAN Carlotta 

    
1) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ 

 
(Seguono: 
• l’illustrazione del Segretario Generale Giuseppe Formichella; 
• l’intervento della Sindaca Appendino; 
per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 
riportati) 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
La Sindaca Metropolitana, non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
deliberazione e l’immediata esecutività della stessa il cui oggetto è sottoriportato: 
 
 
OGGETTO: Esame delle condizioni di eleggibilità dei Consiglieri Metropolitani proclamati 

eletti. Convalida degli eletti.  
 
 
N. Protocollo: 26696/2016 
 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici: 

 
Presenti  =    19 
Votanti   =    19 

 
Favorevoli 19 

 
(Appendino - Avetta - Azzarà – Barrea – Canalis – Carena – Castello – De Vita – Fava – Grippo 
– Iaria – Magliano - Marocco - Merlin – Montà – Piazza – Pirro – Ruzzola - Trevisan) 



ADUNANZA DEL 19 OTTOBRE 2016                                                                                                VERBALE I 
 

 
- 5 - 

 
La deliberazione risulta approvata ed immediatamente eseguibile. 
 
 

 (Omissis) 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
In originale firmato. 
 
 
 

Il  Segretario Generale 
F.to G. Formichella 

 La Sindaca Metropolitana 
F.to C. Appendino 

 


	Presidenza:   Chiara APPENDINO
	Il Consiglio Metropolitano


